
ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 16 мая 2014 года N 174-п 
 
 

О медали "За особые успехи в обучении" 

(с изменениями на 15 июля 2022 года) 
(в ред. постановлений Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры от 15.04.2016 N 113-п, от 27.07.2018 N 238-п, от 02.08.2019 N 251-п, от 
11.06.2020 N 246-п, от 02.04.2021 N 117-п, от 21.05.2021 N 196-п, от 10.06.2022 N 

263-п, от 15.07.2022 N 341-п) 
 
 
 

В соответствии с частью 4 статьи 77 Федерального закона от 29 декабря 2012 
года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Законом Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры от 1 июля 2013 года N 68-оз "Об 
образовании в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре", постановлением 
Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 31 октября 2021 
года N 468-п "О государственной программе Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры "Развитие образования", в целях стимулирования и поддержки 
обучающихся, проявивших выдающиеся способности, Правительство Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры постановляет: 
 
 

(в ред. постановлений Правительства Ханты-Мансийского автономного округа 
- Югры от 15.04.2016 N 113-п, от 27.07.2018 N 238-п, от 02.08.2019 N 251-п, от 
15.07.2022 N 341-п) 
 
 

1. Учредить медаль "За особые успехи в обучении". 
 
 

2. Утвердить: 
 
 

2.1. Положение о награждении медалью "За особые успехи в обучении" 
(приложение 1). 
 
 

2.2. Описание медали "За особые успехи в обучении" (приложение 2). 
 
 

2.3. Форму удостоверения к медали "За особые успехи в обучении" 
(приложение 3). 
 
 

2.4. Рисунок медали "За особые успехи в обучении" (приложение 4). 
 

https://docs.cntd.ru/document/429038212
https://docs.cntd.ru/document/543569479
https://docs.cntd.ru/document/561441317
https://docs.cntd.ru/document/570808211
https://docs.cntd.ru/document/570808211
https://docs.cntd.ru/document/574672314
https://docs.cntd.ru/document/574729400
https://docs.cntd.ru/document/406090386
https://docs.cntd.ru/document/406090386
https://docs.cntd.ru/document/406143150
https://docs.cntd.ru/document/902389617#AAM0NS
https://docs.cntd.ru/document/902389617#AAM0NS
https://docs.cntd.ru/document/558817312
https://docs.cntd.ru/document/558817312
https://docs.cntd.ru/document/558817312
https://docs.cntd.ru/document/577930698
https://docs.cntd.ru/document/577930698
https://docs.cntd.ru/document/577930698
https://docs.cntd.ru/document/577930698
https://docs.cntd.ru/document/429038212
https://docs.cntd.ru/document/543569479
https://docs.cntd.ru/document/561441317
https://docs.cntd.ru/document/406143150
https://docs.cntd.ru/document/406143150
https://docs.cntd.ru/document/411701507#22TUEAU
https://docs.cntd.ru/document/411701507#O7IB28
https://docs.cntd.ru/document/411701507#3BCSDM7
https://docs.cntd.ru/document/411701507#15MARR


 
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

 
 
 

Губернатор 
Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры 
Н.В.КОМАРОВА 

 
 

Приложение 1 
к постановлению Правительства 

Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры 
от 16 мая 2014 года N 174-п 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ О НАГРАЖДЕНИИ МЕДАЛЬЮ "ЗА ОСОБЫЕ УСПЕХИ В 
ОБУЧЕНИИ" (ДАЛЕЕ - ПОЛОЖЕНИЕ) 

(в ред. постановлений Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры от 15.04.2016 N 113-п, от 27.07.2018 N 238-п, от 02.08.2019 N 251-п, от 

11.06.2020 N 246-п, от 21.05.2021 N 196-п, от 15.07.2022 N 341-п) 
 
 

1. Настоящее Положение определяет порядок награждения выпускников 
общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры, проявивших выдающиеся способности и достигших особых успехов в 
учебе, медалью "За особые успехи в обучении". 
 
 

2. Медалью "За особые успехи в обучении" награждаются выпускники 
общеобразовательных организаций, имеющих государственную аккредитацию и 
реализующих общеобразовательную программу среднего общего образования, 
проявившие выдающиеся способности и достигшие особых успехов в учебе 
(далее - выпускники общеобразовательных организаций). 
 
 

3. Медалью "За особые успехи в обучении" награждаются выпускники 
общеобразовательных организаций, имеющие итоговые отметки "отлично" по 
всем учебным предметам учебного плана образовательных программ среднего 
общего образования и отвечающие одному из критериев: 
 
 

3.1. Набравшие на едином государственном экзамене по обязательным 
учебным предметам: русский язык - 75 баллов и выше, математика (профильный 
уровень) - 75 баллов и выше или математика (базовый уровень) - не менее 5 
баллов, и не менее 70 баллов по всем сдаваемым учебным предметам (без учета 
результатов, полученных при прохождении повторной государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования). 
 

https://docs.cntd.ru/document/429038212
https://docs.cntd.ru/document/543569479
https://docs.cntd.ru/document/561441317
https://docs.cntd.ru/document/570808211
https://docs.cntd.ru/document/570808211
https://docs.cntd.ru/document/574729400
https://docs.cntd.ru/document/406143150


 
(пп. 3.1 в ред. постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры от 15.07.2022 N 341-п) 
 
 

3.2. Набравшие на государственном выпускном экзамене 5 баллов по 
учебным предметам "Русский язык" и "Математика". 
 
 

3.3. Являющиеся победителями регионального этапа и/или победителями 
либо призерами заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников. 
 
 

(п. 3 в ред. постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры от 21.05.2021 N 196-п) 
 
 

4. В целях отбора выпускников общеобразовательных организаций, 
рекомендованных к награждению медалью "За особые успехи в обучении", 
Департаментом образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры (далее - Департамент) создается комиссия. Положение о комиссии и ее 
состав, порядок предоставления подтверждающих документов для награждения 
медалью "За особые успехи в обучении" утверждаются приказом Департамента. 
 
 

(в ред. постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа 
- Югры от 15.07.2022 N 341-п) 
 
 

5. Решение о выпускниках общеобразовательных организаций, 
рекомендованных к награждению, принимается комиссией и оформляется 
соответствующим протоколом. 
 
 

(в ред. постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа 
- Югры от 15.04.2016 N 113-п) 
 
 

6. На основании протокола комиссии Департамент в срок до 3 дней 
утверждает приказом решение комиссии о выпускниках общеобразовательных 
организаций, награждаемых медалью "За особые успехи в обучении". 
 
 

7. К медали выдается удостоверение, которое имеет номер, соответствующий 
реестру, утвержденному приказом Департамента. 
 
 

(п. 7 в ред. постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры от 15.04.2016 N 113-п) 
 
 

https://docs.cntd.ru/document/406143150
https://docs.cntd.ru/document/406143150
https://docs.cntd.ru/document/574729400
https://docs.cntd.ru/document/574729400
https://docs.cntd.ru/document/406143150
https://docs.cntd.ru/document/406143150
https://docs.cntd.ru/document/429038212
https://docs.cntd.ru/document/429038212
https://docs.cntd.ru/document/429038212
https://docs.cntd.ru/document/429038212


8. Утратил силу. - Постановление Правительства Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры от 15.04.2016 N 113-п. 
 
 

9. Награждение медалью "За особые успехи в обучении" осуществляется 
один раз. 
 
 

10. Финансовое обеспечение изготовления медали "За особые успехи в 
обучении" осуществляется за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных 
Департаменту в государственной программе Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры "Развитие образования", утвержденной постановлением 
Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 31 октября 2021 
года N 468-п. 
 
 

(п. 10 в ред. постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры от 15.07.2022 N 341-п) 
 

 
 

Приложение 2 
к постановлению Правительства 

Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры 
от 16 мая 2014 года N 174-п 

 
 

ОПИСАНИЕ МЕДАЛИ "ЗА ОСОБЫЕ УСПЕХИ В ОБУЧЕНИИ" 

(в ред. постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры от 15.04.2016 N 113-п) 

 
 

1. Медаль "За особые успехи в обучении" представляет собой диск 
диаметром 40 мм, толщиной 3 мм, изготовленный из томпака. Цвет медали - 
золотистый. 
 
 

2. На лицевой стороне медали (аверсе) нанесено выпуклое изображение 
Герба Ханты-Мансийского автономного округа - Югры. По верхнему краю лицевой 
стороны медали над изображением Герба Ханты-Мансийского автономного округа 
- Югры расположена выпуклая надпись "Ханты-Мансийский автономный округ - 
Югра" золотистого цвета. По нижнему краю лицевой стороны медали под 
изображением Герба Ханты-Мансийского автономного округа - Югры расположено 
рельефное изображение ленты из двух цветов флага Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры - синего и зеленого. 
 
 

3. На оборотной стороне медали (реверсе) нанесено выпуклое изображение 
надписи золотистого цвета "За особые успехи в обучении", обрамленной по бокам 
двумя выпуклыми ветвями оливкового дерева. В центре верхнего края оборотной 

https://docs.cntd.ru/document/429038212
https://docs.cntd.ru/document/429038212
https://docs.cntd.ru/document/577930698
https://docs.cntd.ru/document/577930698
https://docs.cntd.ru/document/577930698
https://docs.cntd.ru/document/406143150
https://docs.cntd.ru/document/406143150
https://docs.cntd.ru/document/429038212
https://docs.cntd.ru/document/429038212


стороны медали между ветвями расположена выпуклая деталь национального 
орнамента. 
 
 

(в ред. постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа 
- Югры от 15.04.2016 N 113-п) 
 
 

4. Каждая медаль упаковывается в бархатный футляр синего (оттенки синего) 
цвета. 
 
 

5. Утратил силу. - Постановление Правительства Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры от 15.04.2016 N 113-п. 
 

 
 

Приложение 3 
к постановлению Правительства 

Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры 
от 16 мая 2014 года N 174-п 

 
(в ред. постановления Правительства 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
от 10.06.2022 N 263-п) 

 
ФОРМА УДОСТОВЕРЕНИЯ К МЕДАЛИ "ЗА ОСОБЫЕ УСПЕХИ В ОБУЧЕНИИ" 

https://docs.cntd.ru/document/429038212
https://docs.cntd.ru/document/429038212
https://docs.cntd.ru/document/429038212
https://docs.cntd.ru/document/429038212
https://docs.cntd.ru/document/406090386
https://docs.cntd.ru/document/406090386
https://docs.cntd.ru/document/406090386


 
 

 
 
 

Лицевая сторона 



 
 

 
 
 

Оборотная сторона 
 
 
 

Приложение 4 
к постановлению Правительства 

Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры 
от 16 мая 2014 года N 174-п 

 
 

РИСУНОК МЕДАЛИ "ЗА ОСОБЫЕ УСПЕХИ В ОБУЧЕНИИ" 

(в ред. постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры от 02.04.2021 N 117-п) 

https://docs.cntd.ru/document/574672314
https://docs.cntd.ru/document/574672314


 
 

 
 
 

Лицевая сторона 
 
 

 
 
 

Оборотная сторона 
 


